UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas**

[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Eckius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

De Ezechiele semp dixi et scholastici pcedunt. omnia opa bona attribui deo. Ad
habes quod no accepisti: tñ per hoc coopatio libe: arb: a gra adutū nō tollit.
De Dugene. verū est in libro de pūm: posuit quedā erronea. ideo. b. Hierony:
eosdē lib: os cribauit. at tñ locū allegatum velut catholicū relinquit intactum.
Quare clariss: d. videtis mentē meam nunq̄ fuisse aliā. q̄ qd voluerim libe:
arbit: se posse in malū. sed non posse: se in bonū nisi a gratia adutū. erectū
tractū. et impulsū. Quare quo ad dignitatē gratie contra im: pbos pelagias
nos. in re nunq̄ dissensim⁹. et per hec volo mentē meam exposiā. et doctores
scholasticos defensos in materia de obice.

Caroloftadius.

¶ Ad pūmū quid sentiunt scholastici remitto lecto: ad quæstiones quib: que:
ritur de actiuitate libe: arbit: et de attritione et contrit:

¶ Ad secundū et. 14. placet mihi qd et vltimū dictum doctois fuit. q: libe: ar:
ex se non pōt in bonum nisi gra erectū. tractū. et impulsū: pulchra est et vera
sententia et laus deo. Qd dispositio pcedens sit gratia iustificas mihi placet.
vellem tñ vt eo noie abrogato vteremur vocabulo per quod spiritus sanctus
in scripturis nobis loquitur.

¶ Ad tertū placet mihi similiter q: facere qd in se est. absolute non habendo
respectū ad deū. sit peccare.

¶ Ad Hiero: dico vt in pūoi disputatōe. q: ipse vñ hac auctoritate ap: ad
Phisip: z. deus est qui opatur in nobis velle et opari. modo velle est pūmū et
iniciū bonoz operū. adeo q: Ecclesi: dicūt hoc deū absq: nobis opari in nobis

¶ Ad Bern: de cōsensu qñ dicit ipsum esse pūm a deo z. dico q: corrupte alle:
gatur imo dicit esse totū cōsensum ad deo. et totū in libero arbit: q̄.

¶ Ad. 12. qd pūcipalif remouere obicē sit actiuitribuere lib: arbit: nō est mag:
num incōueniens. si vsus loquendi in scriptura esset receptus.

De alijs consulte boni.

Die veneris Decima quinta Julij mane hora septima.

Scopus.

Justum peccare in bonis operibus.

Caroloftadius.

¶ In noie dñi nostri Ihesu chusti. Secundā pclusionē egregij. d. d. sup: bama:
impiam. blasphemā et hereticā. qñquidē manifestis scripturaz auctoritatib⁹
et Ecclesi: p:ctib: repugnantē. demolliturus directo gladio aggrediar. nō dos:
lis. non fallis auctoritatū assumptionib⁹. non fallaci impudentia neq: dica:
loquacitate. quēadmodū Egred. d. solet. Contra pclusionē eius secundā que
incipit Etsi peccata venialia sint quotidiana. iustum tñ semp peccare in bono
ope etiam bene molendo negamus z. Oppono auctoritatē Ecclesi: 7. quo
scribitur Non est homo iustus in terra qui faciat bonū et non peccet. apertus
est textus q: is qui bonū facit peccat. Cōclusio doctois aduersat huc aucto:
ritati. ergo heretica. respondeat ergo. d. d.

Eckius.

¶ In noie tuo dulcis Ihesu amen. Contra chustianissimā conelusionē meam
temerarius pater grauitatis theolo: oblit⁹. et suo capiti inmitens adduxit vñ
locum Ecclesi: 7. cui dicit conelusiō: meā aduersari. Et ideo tanta veritate pclus:
sionē meam esse fulctam. vt non possit nō suspectus esse de falsitate qui ei ad:
uerfet. et textus allegatus non est contra conelusionē. nisi acceptus secundā
falsam intelligentiā. Unde fateor. non esse hoīem qui faciat bonum quin talis
homo etiā peccet. sed non tunc peccat semp qñ facit opus bonum. qd nullibi
reperiet. vel in sacris litis. vel in sanctis p:ctibus. et qd iste sit sensus script: z. ista

fit intelligētia. adduco b. Hierony: lib. 1. cōtra Iovinianū col: 4. Non qđ semper
per sed aliqui peccauerūt. p hoc facit Hier. etiā ibidem qđ hō constitut⁹ in hac
vita. subiectus est vicijs. Et glossa interline: p loco cōcordante adducit illud
qđ offēs peccauerunt ⁊ egēt gl'a dei. quare sapiens voluit hominē facientem
bonū etiam aliqui peccare. ⁊ qđ ille sit verus sensus ⁊ catholicus scripture non
quē extraxit d. Andreas p sua temeritate. adduco et Augu: qui etus ceruicem
premat li. 2. de peccatorū remissi: ca. 20. ex quo constituitur et si quisq; in hac vi
ta esse potuisset. qui virtute ita proficeret. vt ad tantam plenitudinē iusticie
pventret. qua nullū omnino haberet peccatum. fuisse tñ eum antea peccatorē
vñ in istam nouitatē vite conuerteretur. non esse dubitandū. Quare cōcors est
sacre scripture et sanctorū pfm sententia. nullū esse tā iustum qui faciat bonū.
quin aliqui peccet. vel peccauerit. nisi impijssime dicat ⁊ blasphemet sanctum
Laurentiū peccasse in craticula et sanctū Andream ⁊ sanctū Petrū in cruce.
cum tñ ecclesia canat illud psalmi de S. Laurentio psalm: 7. igne me examina ⁊
si ⁊ non est inuenta in me iniquitas. Quare d. Andreas a peccitate maledi
centie abstineat. et sicut graue theologū decet honesta verborū contentione
veritatē hoc pacto querat. vt inuenire possit.

Caroloostadius.

¶ Cum d. d. fatetur non esse hominē qui faciat bonū quin talis peccet. sed
non tunc peccat semp qñ facit opus bonū. Oppono ei de eadem auctoritate p
dictū Ambrosij de pñā. qđ scriptura vniuersaliter loquens dicit vñ intelligit et
non restringit p capita humana. mō textus allegat⁹ Eccle: 7. vñ dicit absq; li
mitatōe non est homo iustus qui bene faciat ⁊ non peccet. non dicit qñq; nō
dicit postea. sed simpliciter qui bñ faciat ⁊ non peccet. ergo dicit intelligit vniuersaliter
de quolibet bñ faciente. Nec obstat qđ adductū est p Augu: qm̄ pro inteli
gentia Augustini remitto indices ad capita pcedētia et seqū: in lib: 2. de pec
catorū meritis. Itē ad caput. 6. de spū ⁊ lra. Ad librū. de perfectione iust: ex
quibus facile intelligēt qđ egre d. d. vñ corrupte citat Augu: vel non intelligit. De
Hier: videbo locū allegatū si recte citatus sit. hoc scio Hier: in libro aduers
sus Delag: absolute hāc auctoritatē assumpsisse. et nōnullas alias coaptasse
ex quibus inferitur quod hō qñ bñ facit peccat. Utitur etiā auctoritate Davidis
psal: 142. vbi sic legitur et non intres in iudiciū cū seruo tuo qđ nō iustificas
bitur in conspectu oīs vniuers sine vt habet hebraica veritas. Non fac me veni
re in iudiciū. qđ dophot scdm̄ aliquos hebreos verbū transitivū est secundū oīs
dñis vel tertij hoc est. non fac me venire in iudicium. qđ non iustificabitur in
cōspectu 22. Ecce clarus est textus qđ David qui habet testimonij sanctitatē
non vult venire in iudiciū dñi. ob id quod non iustificatur in p̄spectu oīs
vniuers. sed si glossa d. docto: effet vera. sequeretur quod iustus absq; tremore
⁊ timore vellet ire ad iudiciū dei et posset. vtpote tñc. qñ aliquod bonum opus
facit et nō peccat. hoc autē qđ sit impudens dicitū. quod iustū velint se conspec
tū dñi p̄sentari iudicandos patet intellecto: ib: sacrarū literarum.

¶ Deinde qđ d. d. assumpsit de Sancto Laurentio ⁊ dicit Petro postea dicitur
qñ de morte sanctorū tractabitur. hoc tñ adijcto quod vox est martyriū prout
August: dicit psal: 117. oīs homo mendax hanc vocem p̄ferūt si non voce saltē
corde sancti martyres. hinc est quod Chrūs ad mortem sturns dixit. dñe si est
possibile transeat a me calx iste. verum tñ non sicut ego volo sed sicut tu vis.
defectū illius renitentis nature voluntatis in martyrib⁹ mortis pro Christo
assumpsit ⁊ vt Augu: dicit delectat. ita quod renisum huiusmodi deus non impu
tet sanctis martyrib⁹ licet habeant. Nec obstat auctoritas psal: non est iustis
ta in me iniquitas. qđ tribulatio ignis et p̄secutio extinguit iniquitatem. Pōt
tñ iniquitas etiam capi p peccato criminali quod August: dicit psal: 18. Et
si quis vellet posset ita r̄dere ad auctoritatem psalmographi. Iustos in vere

.D